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Elias Ole Tetens Lund er den eneste i hans familie, der er konverteret. Han har drømt om det siden, han var 

dreng, men han skulle helt frem til 2005, før der kom en reform-menighed som accepterede konvertering. I 

bagrunden en Mezuzza - en lille beholder med en skriftrulle fra Torah'en. 
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Efter Israels invasion af Gaza har det ikke alle steder været lige sikkert for jøder at skilte med deres 

tilhørsforhold. Ikke mange har dog lyst til at stå frem og fortælle om, hvordan der er at være jøde lige nu, 

erfarer Ugeavisen. Men Elias Ole Tetens Lund, der gik på efterløn som gymnasielærer for et halvt år siden, er 

ikke bange. - Jeg har valgt ikke at være det, siger han med et stille smil. Elias Ole Tetens Lund er imidlertid 

heller ikke nogen helt almindelig jøde. Han var medlem af folkekirken som barn, men lige fra han var en lille 

dreng hjemme i Nordsjælland, har han følt sig forbundet med den jødiske skæbne.  Alligevel var han 60 år før 

han i 2005 konverterede til jødedommen, lod sig omskære og tog det jødiske navn Elias.  - I mange år fyldte 

den jødiske historie med beretningerne om holocaust meget i min bevidsthed, men efter at jeg har studeret 
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jødedommmen og nu har konverteret, ser jeg lysere på det, siger han. Elias Ole Tetens Lund har i over ti år 

været formand for Dansk Israelsk Selskab for Fyn, der er en mellemfolkelig venskabsforening, som har til 

formål "... at udbrede kendskab til og forståelse for Israel, at fremme samkvemmet mellem Danmark og Israel, 

og at udvikle og støtte kulturelle og menneskelige forbindelser mellem de to lande".  

Vil ikke vende den anden kind til 

- Jeg blev inspireret af jødedommen allerede som dreng. Vores nabofamilie i Nordsjælland var jøder, og de 

havde som så mange andre jøder været på flugt flere gange, fortæller Elias Ole Tetens Lund. Nu er det arabere 

i Gaza, der flygter på grund af israelsk invasion. Hvilket indtryk gør det på dig, at mange nu opfatter jøderne 

som de onde og ubarmhjertige?  

-Der er mange historiske grunde til, at israelerne har opbygget så stærkt et militær. Antisemitismen betød 

døden for et ubegribeligt stort antal jøder i Europa. Og israelerne føler sig truet på livet af blandt andre Iran, 

der forbereder sig på at fremstille atombomber og som støtter Hamas i Gaza med våben. Derfor må Israel 

kunne forsvare sig. Men det er tydeligt, at konflikter ikke kan klares med militære midler alene, svarer Elias Ole 

Tetens Lund.  Han understreger, at han personligt ikke har problemer med at omgås muslimer og 

palæstinensere.  Men på et punkt har han ændret opfattelse.  - Som ung mente jeg, at man principielt skal 

undgå militær magtanvendelse for at løse konflikter. Næsten for enhver pris. Men i dag mener jeg, at man skal 

kunne forsvare sig og bruge de midler, der er nødvendige. - Jeg mener altså ikke, som der står i Bibelen, at man 

altid skal vende den anden kind til, siger han.  

Fejrer jul og går i kristen kirke 

Elias Ole Tetens Lund havde som ung store ambitioner om at tage del i opbygningen af Israel. Derfor gik han i 

landbrugslære. - Men det job havde jeg ikke fysik til, erkender han. Han flyttede i stedet til Århus og begyndte 

at læse historie på universitetet. Senere blev han gift og fik børn. Men selv om hans hustru er kristen og var 

leder indenfor FDF, lagde det ikke nogen bremse på hans fascination af jødedommen. - Men for en mand født 

af danske, ikke jødiske forældre er det ikke muligt blot at gå ind i en synagoge og "trække en billet" til 



fællesskabet, fortæller han. Først i 2001 blev det muligt, da der blev etableret en reform-menighed i 

København. Og efter at have læst hos en rabbiner fra London i et år, kunne Elias Ole Tetens Lund endelig i 

2005 konvertere til den jødiske tro. Han fejrer i dag de specielle jødiske højtider og lever efter jødiske 

spiseregler som f.eks. ikke at blande mælk og kød og ikke at spise svin og skaldyr.  - Men vi har altid fejret 

almindelig jul med vores børn og børnebørn, som jo ikke er jøder. Og det sker da også, at jeg går med min 

kone i kirke. Ligesom hun følger mig til synagogen i København, siger Elias Ole Tetens Lund.   

- Der bør oprettes en palæstinensisk stat 

På spørgsmålet om hans bud på, hvordan der kan skabes fred mellem jøder i Israel og og palæstinensere i 

Gaza, svarer han:  - Her i Danmark må jeg gøre mit til, at krigen ikke breder sig til de danske gader og 

mødesteder. Jeg må hjælpe med til en mere alsidig oplysning om Israel og Palæstina.  - Jeg mener, at der må 

oprettes en palæstinensisk stat ved siden af staten Israel, og de to folk må anerkende hinanden.   

- Palæstinensere i Danmark er oprevne over nyhederne fra Gaza, det siger sig selv. Og de har demokratisk ret 

til at demonstrere. Men det berettiger ikke til angreb på danske jøder eller israelske turister i Danmark.   
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